
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 四兄弟肥业科技（新疆）有限公司年产 20 万

吨大量元素水溶肥生产销售项目

建设单位（盖章）：四兄弟肥业科技（新疆）有限公司

编制日期： 二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制



项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

项目区现状

现场照片



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 四兄弟肥业科技（新疆）有限公司年产 20万吨大量元素水溶肥生产销售项目

项目代码 2511-652312-04-01-756457

建设单位联系人 李勇 联系方式 13897991678

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州昌吉高新技术产业开发区望大道与如意路交
[...]
综上，本项目无组织粉尘排放总量为 12.667t/a ，建设单位加强管理，无组织粉尘可满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 中无组织排放监控浓度限值

（1.0mg/m3），可以实现达标排放，对外环境影响较小。

（3）恶臭气体

本项目原料及产品堆放、投料、搅拌工序及包装、灌装工序会产生少量恶臭气体，主

要成分为氨和臭气浓度。

本项目搅拌工序在全密闭搅拌罐中进行，只在投料环节会打开投料口，逸散出少量臭

气。由于投料口投料过程较短，且投料过程一结束立即关闭投料口，故投料过程中逸散的

臭气极少；包装、灌装过程时间较短，臭气逸散量较小。因此本项目恶臭气体主要是原料

及产品堆放产生的氨，项目混合搅拌过程不加热，仅为物理混合过程，因此尿素能够稳定

存在，氨的产生量很少，类比《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（试用

版）》中“2624 复混肥料制造行业中的熔体法所有规模”，产排污系数为 0.007kg/吨-产品。

本项目年产水溶肥 200000t/a，则氨产生量约为 1.4t/a。能满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 中表 1恶臭污染物厂界标准值二级（新扩改建）标准限值，对周围环境

空气影响较小。

1.3大气污染物产排情况汇总



41

根据以上源强分析，本项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 4-2。

4-2 正常工况本项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

废气

类型
产污点

污染

物

产生量

（收集）

（t/a）
治理措施

排放

量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

有组

织废

气

年产 7.5万吨大

量元素水溶肥料

（粉剂）生产线

原料投料、破碎、

混合搅拌工序

颗粒

物
567

集气罩+布
袋除尘器

+15m排气

筒

（DA001）

5.67 1.63 81.5

年产 7.5万吨大

量元素水溶肥料

（粉剂）生产线

原料投料、破碎、

混合搅拌工序

颗粒

物
567

集气罩+布
袋除尘器

+15m排气

筒

（DA002）

5.67 1.63 81.5

无组

织废

气

2条年产 7.5万
吨大量元素水溶

肥料（粉剂）生

产线原料投料、

破碎、混合搅拌

工序

TSP

12.6 厂房密闭 12.6 3.62 /

年产 1万吨粉剂

肥改装生产线原

料破碎灌装工序

3.33 厂房密闭 0.067 0.019 /

原料及产品堆

放、投料、混

合搅拌工序及包

装、灌装工

序会产生的恶臭

气体

氨 1.4 厂房密闭 1.4 / /

1.3排放口基本情况

表 4-3 本项目排放口基本情况一览表

编号 名称
排气筒底部中

心坐标

排气筒底

部海拔高

度（m）

排气筒高

度（m）

排气筒出

口内径

（ m）

烟气温度

(℃)

DA001
废气排放

口 1
E87.029923351
N44.115229637

558.29 15 0.4 25

DA002
废气排放

口 2
E87.029193790
N44.114607364

558.83 15 0.4 25

1.4 非正常工况下废气排放情况



42

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出：生产设施非正常工况是指

开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况

指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

环保措施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中，

增加污染物排放量及对外环境的影响。根据本项目实际情况，项目废气排放的非正常工况

主要发生在污染防治（控制）设施非正常状况，即处理粉尘的布袋除尘器发生故障，处理

效率按照 50%计算，本项目非正常工况产排污情况见表 4-4。

表 4-4 污染源非正常排放量核算一览表

序

号

非正常

排放源

非正常排放

原因 污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常

排放速

率

（kg/h）

单次持

续时间

（min）
应对措施

1 DA001 布袋除尘器

发生故障，

达不到设计

效率

颗粒物 8150 163 60
加强设备

维护与运

行监视，

保证设备

正常运行

2 DA002 颗粒物 8150 163 60

为防止生产废气非正常工况排放，所以企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

确保设备正常运行，发生设备故障时及时维修，避免废气非正常排放污染环境。在废气处

理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正

常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.5 废气监测计划

项目在运营期存在污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项目对

周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管理，

制定环境监测计划，才能达到预期目的。



43

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质 量

的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境监测

的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料和微生物肥料》（HJ1088-2020）和项目内容、企业

实际情况，制定相应的监测方案。

废气监测计划具体如表 4-5所示

表 4-5 项目排气口设置及大气污染物监测计划表

内容 监测点位 监测频次 监测项目 浓度限值 执行标准

废气

DA001 1次/半年 颗粒物 120mg/m3

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2
DA002 1次/半年 颗粒物 120mg/m3

厂界

1次/季度

颗粒物 1.0mg/m3

氨 1.5mg/m3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 11次/半年 臭气浓度 20（无量纲）

2 废水

本项目运营期废水主要为生活污水。生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

废水直接排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂（昌吉高新海天污水处理厂）处理。

本项目生活污水排放量为 224m3/a。



44

2.1运营期废水防治措施

本项目产生的生活污水直接排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂（昌吉高新

海天污水处理厂）处理。

2.2项目废水依托可行性分析：

1）污水处理厂处理规模及工艺

昌吉高新海天污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，201省道以南，2013

年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水，处理规模 3万 m3/d，

园区目前北区和南区废水均接通管网，纳入昌吉高新区污水处理厂进行处理后达标排放。

2018年该污水处理厂进行了提标改造，提标改造后污水处理厂工艺为污水→粗格栅及

污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR池→二沉池→芬顿氧化池→絮凝沉淀池→纤

维转盘滤池→紫外消毒渠→出水，污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏季尾水排入污水处理厂西侧的高新区生态灌

溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水

排入园区中水库。

2）管网衔接

昌吉高新海天污水处理厂的服务范围为园区内生活污水和食品加工、农产品加工废水。

本项目污水管网已与园区污水管网对接，项目废水经园区污水管网进入昌吉高新海天污水

处理厂可行。

3）水量分析

本项目运营期产生的生活污水，排放量约 2m3/d，直接排入园区污水管网，废水约占污

水处理厂处理水量的 0.007%，对污水处理厂的运行影响甚微。

4）水质

昌吉高新海天污水处理厂设计进水水质标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表 4第二类污染物最高允许排放浓度中的三级标准（即 COD:500mg/m3，BOD：300mg/m3，

SS：400mg/m3）；氨氮排放浓度执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值中的 B级标准 45mg/m3。本项目废水主要为

生活污水，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N浓度较低，能够满足昌吉高新海天污水



45

处理厂设计进水水质标准。

综上所述，从园区污水管网、进水水质与水量的符合性等方面考虑，本项目废水经园

区污水管网进入昌吉高新海天污水处理厂处理是可行、可靠的，项目外排废水对昌吉高新

海天污水处理厂的冲击负荷很小。

3、运营期固体废物源强及污染防治措施

3.1固体废物产生情况

本项目固废主要是布袋除尘器收集的粉尘、原料废包装袋、废润滑油和废润滑油桶（危

险废物）和生活垃圾。

（1）布袋除尘器收集的粉尘

本项目布袋除尘器收集的粉尘量为 1125.923t/a ，集中收集后作为原料回用于生产线，

不外排。根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020），布袋除尘器收集的粉尘

代码为 900-999-66。

（2）原料废包装袋

本项目原料废包装袋产生量约为 10t/a ，集中收集后外售综合利用。

（3）硫酸铵废包装袋

本项目硫酸铵废包装袋产生量约为 0.8t/a，根据《国家危险废物名录》（2025 版），

废润滑油和废润滑油桶属于危险废物，废物类型：HW49，废物代码：900-041-49，暂存至

危废暂存间，委托有资质的单位进行清运处置。

（4）废润滑油和废润滑油桶

本项目机械设备在日常运行和维护过程中会产生废润滑油和废润滑油桶，废润滑油 为

淡黄色粘稠液体，闪点为 120~340℃ , 自燃点为 300~350℃ , 沸点 282~338℃ , 相对密

度（水=1）为 934.8g/cm3，溶于苯、乙醇、乙醚、氯仿、丙酮等多数有机溶剂，主要危险

特性为可燃液体，火灾危险性为丙 B 类；遇明火、高热可燃。根据建设单位提供的资料，

废润滑油和废润滑油桶产生量分别为 0.1t/a、0.2t/a 。根据《国家危险废物名录》（2025版），

废润滑油和废润滑油桶属于危险废物，废物类型：HW08 ，废物代码：900-249-08 ，暂存

至危废暂存间，委托有资质的单位进行清运处置。

（5）生活垃圾



46

本项目劳动人员为 50人，年生产约 240天，生活垃圾产生量按 0.5kg/（p·d）计，则

生活垃圾产生量约为 6t/a ，存放于有盖垃圾箱内， 由环卫部门集中清运至当地垃圾填埋

场处理。

综上，本项目固体废物的产生及处置情况见表 4-6。

表 4-6 运营期固废产排情况一览表

类别
产生量

（t/a） 处置方式
是否符合

环保要求

一般工业固废

布袋除尘器收集的粉尘

（900-999-66）
1125.923

集中收集后作为原料回用于生

产线，不外排
是

原料废包装袋 10 集中收集后外售综合利用 是

危险废物 硫酸铵废包装袋 0.8
暂存至危废暂存间，委托有资

质的单位进行清运处置
是

危险废物
废润滑油

（HW08 900-249-08）
0.1

暂存至危废暂存间，委托有资

质的单位进行清运处置
是

危险废物
废润滑油桶

（HW08 900-249-08）
0.2

暂存至危废暂存间，委托有资

质的单位进行清运处置
是

/ 生活垃圾 6

存放于有盖垃圾箱内， 由环卫

部门集中清运至当地垃圾填埋

场处理

是

3.2危废暂存间管理要求

3.2.1危险废物产生、收集

本项目产生的危险废物暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置，项目危废暂存

间设置于厂区西部，占地面积 12m2，暂存间设置有警示标志，具备“防风、防晒、防雨、

防漏、防渗、防腐”措施，危废储存区四周设有混凝土防渗结构围堰（围堰高度 10cm），

将可能泄露的危险废物阻留在围堰内，防止其进入外环境，可容纳危险废物 3t，本项目危

废产生量为 0.3t/a，可容纳本项目产生的危险废物。

3.2.2运输、转移管理要求

暂存间地面防腐防渗，设有围堰、导流沟等可收集泄露的液态危险废物，危险废物自

暂存间外运至处置单位的运输过程，由有资质危废处置单位处置，危废处置单位使用专用

车辆，至厂内收集、转移本项目暂存的危险废物，运输过程对环境影响不大。危险废物转

移严格按照《危险废物转移管理办法》（部令第 23号）执行。转移危险废物的，应当执行



47

危险废物转移联单制度，危险废物转移联单的格式和内容由生态环境部另行制定；通过国

家危险废物信息管理系统填写、运行危险废物电子转移联单，并依照国家有关规定公开危

险废物转移相关污染环境防治信息，运输危险废物，应当遵守国家有关危险货物运输管理

的规定。未经公安机关批准，危险废物运输车辆不得进入危险货物运输车辆限制通行的区

域。制定危险废物管理计划，明确拟转移危险废物的种类、重量（数量）和流向等信息，

建立危险废物管理台账，对转移的危险废物进行计量称重，如实记录、妥善保管转移危险

废物的种类、重量（数量）和接收人等相关信息；填写、运行危险废物转移联单，在危险

废物转移联单中如实填写移出人、承运人、接受人信息，转移危险废物的种类、重量（数